Καὶ τί δεῖ λέγειν τοὺς Ἰουδαίους, ὅπου καὶ αὐτοὶ πολλὰκις οἱ μαθηταὶ τῶν ὑψηλοτέρων ἀκούοντας δογμάτων, ἐθροβούοντο καὶ ἐσκανδαλίζοντο; διὰ τοῦτο

Porro major pars eorum, quæ hic continentur, Pauli sunt acta, qui amplius quam omnes laboravit. Ejus autem rei causa est, quod discipulus illius erat is, qui hunc librum composuit, nempe beatus Lucas : ejus virtus cum ex multis quidem rebus aliis, tunc vero maxime ex eo, quod a magistro non potuit divelli, sed continenter eum assectatus est, videri potest. Nam Demas et Hermogenes eum deseruerunt, hic quidem in Gallogræciam, ille in Dalmatiam profectus. Audi quid dicat de hoc : Lucas mecum est solus. Atque etiam Corinthiis scribens de eo dicit : Cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias : et eum dicit : Visus est Cephæ, deinde illis duodecim : et secundum Evangelium quod accepistis, hujus dicit Evangelium. Itaque nemo erraverit, hunc commentarium huic acceptum ferens : cum autem, huic, dico, Christo dico.

Quod si quis dicat : Et cur tandem non omnia litteris mandavit, cum usque ad finem esset una cum illo? huic responderim, quod etiam hæc abunde satis multa sint iis, qui attendere velint : et quod ad ea, quæ urgebant, semper consisterent : quod non in libris scribendis studium suum collocarent, nam multa etiam viva voce, quæ scripta non exstant, tradebant. Atque cum omnia quidem, quæ in hoc libro continentur, admiratione digna sunt : tum vero maxime apostolorum συγκατάβασις, id est, ea virtus, qua se accommodabant ad tempora atque personas, et quasi una cum illis condescendebant ac sese demittebant : quam virtutem Spiritus eis suggererat, aptos et idoneos eos efficiens ad hoc, ut incumbenter in rationem dispositionis et administrationis. Idcirco nimirum tam multa de Christo locuti, pauca de divinitate ejus dixerunt : majorem autem partem de humanæ naturæ assumptione, de passione, de resurrectione et ascensione loquebantur. Nam hoc erat, quod tunc initio requirebatur, ut crederetur resurrexisse et in cælos ascendisse. Quemadmodum igitur ipse Christus omnium maxime studebat ostendere, se a Patre venire : sic etiam hic demonstrare conatur eum resurrexisse et assumptum esse, et ad illum abiisse, et ab illo venisse. Nisi enim illud prius creditum fuisset, multo magis adjectione facta earum rerum, quæ circa resurrectionem et assumptionem acciderunt, incredibilis esse fidei universa doctrina Judæis visa fuisset : quamobrem sensim ac paulatim eos ad altiora subduct, atque Athenis illum re amplius adjecta, ac merito. Nam si Christum etiam ipsi sæpenumero discipuli de altioribus sententiis loquentem Christum audientes, turbaban-

Varie lectiones et notæ.

⁸⁵ μέντοι Ισ.

tur et offendebantur; propterea etiam dicebat: Multa habeo, quæ dicam vobis, sed non potestis portare nunc. Quod si illi non poterant, qui tanto tempore una cum eo vixerant, qui tot arcanarum rerum participes fuerant, qui tot miracula viderant: qui potuissent illi, qui ab altaribus et simulacris et victimis, et fellibus et crocodillis: talia enim erant ea, quæ pro numinibus a Græcis et paganis colebantur: et aliis malis tunc primum avulsis erant, de sublimibus sententiis verba repente unoque momento probassent? Qui item Judæi quoque, qui quotidie discunt, quorumque aures his vocibus legis undique circumsonant: Audi Israel: Dominus Deus tuus, unus est, ac præter eum non est alius: qui item in cruce clavis affixum illum conspexerant: maximo vero qui etiam illum crucifixæ et sepeliverant ac ne resurrexisset quidem eum viderant, audientes hunc ipsum Deum esse ac Patri æqualem, non omnium maxime resiliissent, et abrupti essent? Quamobrem paulatim ac sensim illos ad hoc adducunt, ac multa quidem condescensionis et accommodationis ratione et administratione utuntur, largiorè autem Spiritus gratia potiuntur: ac majora quam ipse Christus fecerat, illius nominè gerunt: ut utroque modo illos humiliantes excitarent, ac fidem facerent orationi de resurrectione. Etenim id potissimum est hic liber, nempe demonstratio documentumque resurrectionis: hujus namque rei fide facta, reliqua quæque prospere succedebant. Et argumentum quidem atque propositum libri universum, ut aliquis re est: audiamus autem deinceps ipsa principia.

CAPUT I.

Vers. 1. *Primum quidem librum confeci, o Theophile, de omnibus.*

Commonefacit Theophilum Evangelii, ut exquisitam et accuratam suam diligentiam ostendat. Etenim in initio illius operis: Visum est, inquit, etiam mihi, qui omnia a capite diligenter investigavi, deinceps tibi scribere: Non simpliciter autem, sed quemadmodum tradiderunt nobis qui ab initio spectatores et ministri Verbi fuerunt. Mentionem igitur facit illius commentarii, diligentiam, qua usus est illic, ei redigens in memoriam. Diligentiam autem illum cominonefacit, ut illam ipsam, et eam, qua usus est in hoc libro mente atque memoria tenens, ad ea quæ scribuntur, maxime animum attendat. Quamobrem ne optis quidem hic habuit alia commendatione. Nam qui idoneus ac gravis scriptor habitus sit, ac fidem fecerit earum rerum, quæ audivit, huic ea, quæ non ab aliis accepit, sed ipse vidit, componenti longe major fides haberi debet. Idcirco non dicit: Primum quidem Evangelium, quod conscripsi: sed, Primum quidem librum seu commentarium: non enim erat vanus, et inanis